

KẾ HOẠCH

Hội thi sáng tác văn học dành cho đội viên, học sinh thành phố lần 4 năm 2021

Chủ đề “Mái trường mến yêu”

Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI tiến tới Đại hội toàn quốc Đảng Cộng sản Việt Nam lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021) và 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2021), Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức Hội thi sáng tác văn học dành cho đội viên, học sinh thành phố lần 4 năm 2021 với chủ đề “Mái trường mến yêu”, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giáo dục truyền thống tôn sư trọng đạo, yêu trường, yêu lớp, tự hào về mái trường, yêu thương bạn bè, góp phần xây dựng tình bạn đẹp trong học đường.
- Tạo sân chơi lành mạnh, giao lưu văn hóa, sáng tạo nghệ thuật, phát huy trí tưởng tượng, năng khiếu sáng tác tác phẩm văn học trong đội viên, học sinh thành phố.
 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, góp phần giữ gìn sự trong sáng của tiếng Việt cũng như bản sắc văn hóa Việt Nam thông qua ngôn ngữ viết.
 - Giúp các em trang bị thêm các kiến thức về ngữ văn; quan sát những hành động, hình ảnh đẹp, ý nghĩa trong cuộc sống.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền sâu rộng, thu hút đông đảo đội viên, học sinh tham gia.
- Hội thi diễn ra chất lượng, hiệu quả và bám sát chủ đề theo qui định.

II. ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG:

1. Đối tượng:

Đội viên, thiếu nhi đang sinh sống và học tập trên cả nước.

- Bảng A: dành cho đội viên, thiếu nhi khối Tiểu học.

- Bảng B: dành cho đội viên, thiếu nhi khối Trung học cơ sở.

2. Số lượng:

Không hạn chế số lượng thí sinh tham gia dự thi và bài gửi dự thi.

III. THỜI GIAN:

- Thời gian Lễ phát động Hội thi và Ngày hội “Đọc và làm theo bão Đội”:

ngày 26/10/2020 (thứ Hai) tại Trường THCS Nguyễn Văn Tố, Quận 10.

- Thời gian nhận bài dự thi: từ ngày 01/11/2020 đến ngày 28/5/2021.
- Thời gian Lễ tổng kết và trao giải Hội thi: dự kiến trong tháng 8/2021.

IV. NỘI DUNG – THỂ LOẠI – HÌNH THỨC DỰ THI:

1. Nội dung:

- Tác phẩm kể về những câu chuyện, kỷ niệm xoay quanh mái trường, thầy cô, bạn bè, đặc biệt là viết về các tấm gương sáng trong trường học giúp bản thân học tập và noi theo.
- Tác phẩm thể hiện suy nghĩ, kỷ niệm, mong muốn của bản thân khi tham gia sinh hoạt Đội và phong trào thiếu nhi tại chi đội, liên đội.

2. Thể loại: gồm Thơ và Văn xuôi.

- Thể loại thơ: gồm thơ lục bát, song thất lục bát, thơ tự do...
- Thể loại văn xuôi: truyện ngắn, tùy bút, tản văn... độ dài không quá 1.000 chữ.

3. Hình thức dự thi:

- Tác phẩm dự thi được viết bằng tiếng Việt; nếu đánh máy vi tính, font chữ Unicode, cỡ chữ 14; nếu là viết tay, chữ viết trên giấy 1 mặt.
- Tác phẩm dự thi phải là sáng tác mới, chưa từng công bố trên các phương tiện truyền thông đại chúng và các trang mạng xã hội.
- Tác phẩm dự thi phải ghi rõ: bút hiệu, họ và tên, quận (huyện), trường, lớp, địa chỉ nhà, điện thoại liên lạc, email.
- Tiêu đề: Tác phẩm tham gia cuộc thi sáng tác văn học dành cho đội viên, thiếu nhi thành phố lần 4 năm 2021 chủ đề “Mái trường mến yêu”, Bảng A hoặc Bảng B, gửi về báo Khăn Quàng Đỏ: số 12 Phạm Ngọc Thạch, Quận 3, TP.HCM hoặc địa chỉ email: bảng A maitruongmenyeu.bangA@kqd.vn; bảng B maitruongmenyeu.bangB@kqd.vn. Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ Ban Công tác Bạn đọc báo Khăn Quàng Đỏ, điện thoại: (028).38297817, bấm tiếp 125 hoặc 126; đường dây nóng: 0945.961.360.

4. Các vấn đề cần lưu ý:

- Mỗi tác giả có quyền tham dự cả 2 thể loại thơ và văn xuôi; không hạn chế số lượng bài tham gia dự thi của tác giả ở mỗi thể loại.
- Các tác phẩm dự thi đạt yêu cầu sẽ được chọn đăng trên báo Khăn Quàng Đỏ hoặc Nhi Đồng TP.HCM; tác giả được hưởng nhuận bút theo quy định của tòa soạn báo Khăn Quàng Đỏ. Ban Tổ chức sẽ không trả lại các bản thảo đã gửi dự thi.
- Dựa trên kết quả vòng sơ khảo, Ban Tổ chức sẽ chọn ra các tác giả có tác phẩm đạt điểm cao tham gia Chương trình “Ký ức Khăn Quàng ĐỎ”.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Ban Tổ chức trao tặng giải thưởng ở 02 thể loại Thơ và Văn xuôi cho mỗi bảng dự thi.
- Ban Tổ chức sẽ trao các giải tập thể cho các đơn vị có số lượng đội viên, thiếu nhi tham gia cao nhất.
- Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng căn cứ vào số lượng thí sinh dự thi của mỗi bảng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- **Trưởng ban:** Đ/c Trần Thu Hà - Phó Bí thư, Trưởng Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố.

- **Phó ban:**

- + Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung - UV.BCH, Phó Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố.
- + Đ/c Trần Gia Bảo - Phó Tổng Biên tập Báo Khăn Quàng Đỏ.
- + Đ/c Nguyễn Thành Nam - Phó Giám đốc Nhà Xuất bản Trẻ.
- + Đ/c Lê Thị Thu - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi thành phố.

- **Thành viên:**

- + Đ/c Hà Nam Khánh Giao - Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn.
- + Đ/c Nguyễn Bình Sơn - Thư ký tòa soạn Báo Khăn Quàng ĐỎ.
- + Đ/c Lê Thị Thanh Xuân - Thư ký tòa soạn Báo Nhi đồng TP. Hồ Chí Minh.
- + Đ/c Lê Châu Hà - Trưởng Ban Công tác Bạn đọc báo Khăn Quàng ĐỎ.
- + Đ/c Huyền Tôn Nữ Kim Tuyến, Trưởng ban Dự án sách văn hóa xã hội, Nhà Xuất bản Trẻ.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Ban Thiếu nhi Thành Đoàn:

- Triển khai Kế hoạch tổ chức hội thi và theo dõi, đôn đốc tình hình tham gia thi của đội viên, học sinh thành phố.
- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền trên các trang cộng đồng do Đoàn - Đội phụ trách.

2.2. Báo Khăn Quàng ĐỎ:

- Thực hiện công tác tuyên truyền, triển khai hội thi trên báo Khăn Quàng ĐỎ, báo Nhi đồng.
- Chịu trách nhiệm công tác tổ chức Lễ phát động, Lễ tổng kết và trao giải Hội thi.
- Mời Ban Giám khảo chấm thi và chọn các bài tiêu biểu in trên các báo.
- Dự trù kinh phí và quyết toán theo quy định.

2.3. Nhà Thiếu nhi Thành phố:

- Triển khai Kế hoạch tổ chức hội thi và theo dõi, đôn đốc tình hình tham gia thi của đội viên, học sinh đang tham gia sinh hoạt, học tập tại Nhà Thiếu nhi thành phố và các Nhà Thiếu nhi quận, huyện.

2.4. Nhà Xuất bản Trẻ:

- Tham gia kinh phí giải thưởng theo kế hoạch.
- Phối hợp với Báo Khăn Quàng Đỏ biên soạn và thực hiện ấn phẩm các tác phẩm hay từ Hội thi.

2.5. Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn:

- Chỉ đạo Hội đồng Đội phối hợp với Nhà Thiếu nhi và Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai Hội thi đến các Liên đội trên địa bàn. Đồng thời, kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân tham gia tốt hội thi.
- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn các kiến thức liên quan cho các thí sinh tham gia hội thi, chỉ đạo các Liên đội tham mưu Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường tạo điều kiện cho các đội viên, học sinh tham gia hội thi.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai và nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên.

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội TW;
- Ban Công tác Thiếu nhi TW Đoàn;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Thành Đoàn: Thường trực, HĐĐ TP;
- Sở Giáo dục và Đào tạo TP;
- Báo Khăn Quàng Đỏ, Nhà Thiếu nhi Thành phố, Nhà Xuất bản Trẻ;
- 24 quận, huyện: Ban Thường vụ Đoàn, Hội đồng Đội, Nhà Thiếu nhi;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Lưu VT-LT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Trần Thu Hà